
quinta-feira, 13 de aGOStO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 13 de aGOStO de 2009

DECRETO DE 12 DE AGOSTO DE 2009
Dispensa e designa Procuradores do Estado junto ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários-TARF.  
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e Considerando o disposto no art. 86 e 
seus parágrafos da Lei Estadual  n° 6.182, de 30 de dezem-
bro de 1998; Considerando as indicações do Procurador-Geral 
do Estado, constantes no Ofício n°. 03527 – GAB.PGE, de 4 de 
agosto de 2009,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador do Estado JOSÉ GA-
LHARDO MARTINS CARVALHO da função que exerce junto às 
Câmaras de Julgamento do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários-TARF, na qualidade de titular.
Art. 2º Designar a Procuradora do Estado MÁRCIA NAZARÉ RI-
BEIRO DOS SANTOS HANNA para desempenhar função junto 
às Câmaras de Julgamento do Tribunal Administrativo-TARF, na 
qualidade de titular.  
Parágrafo Único. A representante designada no caput completa-
rá o mandato de 2 (dois) anos relativo ao biênio 2009/2011.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 12 DE AGOSTO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com os arts. 91 e 92 da Lei 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e Considerando os termos 
do Parecer nº. 144/2009 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 
contar de 2 de junho de 2005, nos termos dos arts. 91 e 92 
da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, por haver cessado o 
motivo pelo qual se encontrava agregado exercendo cargo pú-
blico civil (Secretário Parlamentar da Câmara dos Deputados), o 
militar abaixo identificado:
CAP QOPM RG 21177 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.115/2009-SCCG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues

Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 15/08/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.116/2009-SCCG, DE 12 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome:Carlos Alberto Pereira Marques

Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 15/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.117/2009-SCCG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty

Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 258/2009-CMG, 12 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999.
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de fundos ao servidor: LUIZ AUGUSTO 
MORAES LOBATO, Matrícula Funcional nº 5674760/1 portador 
do CPF nº 271289462-68.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (UM mil 
e quinhentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação.
11016.04122.1200.2417.0000 
33.90.30 - R$ 1.000,00 - Material de Consumo
33.90.39 –R$ 500,00 – Serv. Terc. de Pessoa Jurídica
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (VINTE) dias a contar da data da 
ativação da OB e,
- Prestação de contas 10 (DEZ) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de agosto de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 19983

PORTARIA N° 257/09-CMG, 12 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº 380/09-DS de 11 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade  de Abaetetuba-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

TEN  PM AFONSO 
GEOMÁRCIO ALVES DOS 

SANTOS
11/08/09 01 (uma) diária 

de alimentação

SGT PM MARCO ANTÔNIO  
DANTAS MOTA 11/08/09 01 (uma) diária 

de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12  
DE AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20077 

PORTARIA Nº 417/09-PGE.G, DE 10 DE AGOSTO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
ao servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, para 
realização da reintegração da área denominada Portelinha.
Localidade: Castanhal - Pa.
Data: 10.07.09
Diária: ½

Nome Cargo Id.Funcional

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador do 
Estado 57193437/1

Augusto Cesar da Costa 
Moutinho Motorista 55589774/1

IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

HOMOLOGAçÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 20170

PORTARIA Nº 083/2009-GAB/AGE
BELéM (PA), 05 DE AGOSTO DE 2009

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de
cargo de provimento efetivo, e os arts. 32 a 34 da Lei 
nº.5.810/94 e o  art. 40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº.023/2008-GAB/AGE:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Acinildo Sérgio Miranda de 
Campos 2007/0000470022 Motorista Bom

Adilson Vasconcellos Jesus 2007/0000141820 Auditor Finanças e Controle Bom

Ana Marly Lameira da Silva 2007/0000137083 Auditor Finanças e Controle Excelente

Claudio Roberto Moreira 
Favacho 2007/0000142774 Auditor Finanças e Controle Bom

Edson Santana Tenório 2007/0000142848 Auditor Finanças e Controle Bom

Fabíola de Almeida 
Evangelista 2007/0000153690 Técnico em Gestão Pública Bom

Fabrício Luiz Marques de 
Araújo 2007/0000470028 Auditor Finanças e Controle Bom

Flavio Clink da Silva 2007/0000153798 Auditor Finanças e Controle Bom

Geraldo Daniel e Silva de 
Castro 2007/0000142888 Auditor Finanças e Controle Bom

Jeane Silva Santos 2007/0000130030 Auditor Finanças e Controle Bom

José Augusto de Souza 
Souza 2007/0000164364 Motorista Bom

Leila Maria Nascimento 
Costa 2007/0000130040 Auditor Finanças e Controle Bom

Luiz Alves de Azevedo 2007/0000153770 Auditor Finanças e Controle Bom

Luiz Tadeu Sales Correa 2007/0000137306 Auditor Finanças e Controle Bom

Marcelo Dias Paredes 2007/0000153737 Auditor Finanças e Controle Bom

Marcia Fernanda Luz 
Nicodemos 2007/0000137075 Auditor Finanças e Controle Bom

Marcio dos Santos Abraão 2007/0000141949 Auditor Finanças e Controle Bom

Marco Antonio Martins 
Souza 2007/0000128241 Auditor Finanças e Controle Bom

Marcus Vinícius Pinto dos 
Santos 2007/0000162416 Auditor Finanças e Controle Bom

Maria Auxiliadora Neves 
Sampaio 2007/0000133099 Auditor Finanças e Controle Bom

Paulo George Lopes 
Machado 2007/0000153668 Assistente Administrativo Bom

Paulo Roberto Silva Souza 2007/0000164280 Auditor Finanças e Controle Bom

Raimundo Queiroz de 
Almeida 2007/0000153682 Auditor Finanças e Controle Bom


